
aAt I A t i. iiA A l)tfi N4\:rr l]o!A

iNrnopnINDERE DE STAT"cALEA nnR,trA DIN MoLDovA"
GRUPUL DE LUCRU PENTRU ACHIZITII

MD-2012, Republica Moldova, mun. Chigindu, str. Vlaicu PircSlab 48

tel. : +373-022-8341 12,fax: 223123;e-ma il: srupul.achizitii@railwav.md
www. ra ilwav. m dwww.cfm. md

ANUNT DE PARTICIPARE
privind achizilionarea: Piese pentru locomotive seria t{M3-3

(sc indici obiccLul achrzrtrci)

prin procedura de achiziIie: Licitatie deschish
(tipul proccdurii dc achizilic)

Procedura de achizilie este aplicatd sub incidenfa actului normativ: LEGE Nr.LP74l2020

"Privind achizi{iile in sectoarele energeticii, apei, transporturilor qi serviciilor poEtale".

l. Denumirea entitdtii contractante: i.S. ,,Calea FeratI din Moldova"
2. IDNO: 1002600001257

3. Adresa:MD-2012, mun. ChiginIu, str. Vlaicu Pircilab,48
4. Numarul de telefon/fax: +373-22-832040 I +373-22-834390

5. Adresa de e-mail qi de internet a entiEtii contractante: www.cfm.mdwww.railway.md
6. Adresa de e-mail sau de intemet de la care se va putea obline accesul la documentaJia de atribuire:

www.cfm.mdwww.railwav.md Documenta{ia de atribuire este anexatd in cadrul procedurii in SIA
RSAP - se aplicl

7. Tipul entitatii contractante Ei obiectul principal de activitate (daca este cazul, menliunea ci
contractantA este o autoritate centrald de achizilie sau cd achizilia implica o alta formd de achizilie

comuna) : activitifile secto riale p rivind domeniul transportu rilor
8. Cumparatorul invita operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesitdlile, sd participe

la procedura de achizilie privind livrarea / prestarea / executarea urmdtoarelor

bunuri / servicii / lucrdri:

Nr.
lotului

Cod
CPV

Denumirea bunurilor
Cantitatez
(buciper)
(urr/nap)

Valoarea
estimat[ per

unit frrfl
TVA, USD

Valoarea
totald

ffir[ TVA,
USD

Lot l

]4600000-

Bry,rxa unnHHApoBat !27 .03.01 .1 4 36 '792.00 28 512.00

Lot 2 YnrorneHne KpbrrrrKH MeaHoe n27.04.01 .04 30 37,50 r 125,00

Lot 3 lloprueus A67.08.4 I .00 6 825,00 4 950,00

Lot 4 lJopruens oxrrDKAaeMbrfi nC I 340321 1 36 920,00 33 120,00

Lot 5 I-o,roerca ulnuHApa 467.04.I I .00 6 | 667,00 10 002,00

Lot 6 Kor suo nopuHeBoe KoM npeccHoHHoe !67.08.04.0 I 12 21,00 252,00

Lot 7 Koruuo nopuHeBoe KoMnpeccuoHHoe !67.08.04.02 12 21,00 252,00

Lot I Korsuo iloprxHeBoe KoMnpeccHouHoe [67.08.04.03 t2 21,00 252,00

Lot 9 Korruo noprtlHeBoe KoMrrpecchouuoe [67.08 .04.04 t2 21,00 252,00

Lot I0 Kor sqo noprxHeBoe MacJ'rocbeMHoe !67. 08.04.05 88 )) \o 1 980,00

Lot Il Kor uuo nopruHeBoe MacJrocbeMHoe !67. 08. 04.06 88 22,50 I 980,00

Lot 12 BrcraAsrur uraryuusri (0 rpaa.) A6l.08.21122 54 tap 334,00 l8 036,00

Lot 13 BrcraAu r-r-r ynopHofo KopeH. roArx. A 27 .02.00.0 | I 02 6 nap '720,00 4 320,00

Lot 14
B rclaAuur onop Horo KopeHHoro rroArrrnrrHu Ka

onop I -6 421.02.00.03/04
36 nap 390,00 l4 040,00

Lot 15 108 5,50 594,00

Lot 16 Hanpaarrrcruar rulanaHa 467.04.0 l .0l 144 50,00 7 200,00

Lot 17 Bcacrr sarolltufi u esrx,.ronuo fi s ana il27 .1 6.00.06 144 75,00 l0 800,00

Lot I8 Bryrxa KopoMbrcna 6poH:osar 427 .16.13.05 36 27,00 972,00

Lot 19 Pa6oqee Koi,reco 6o,ruuroro KoHrypa T328. I 2.01 .03 6 r67.00 1 002.00
Lot 20 Pacnur,rnrers 467.20.1 I .00 36 00 I 980,00

Lot 2I flryHxepHar napa EX-l 6l I 36 tlfts,oo 2 700,00
t"



Lot 22 K,ranaH HarHerarerburri IIB{ T328.40.1 43.00 l0 30,00 300,00
Lot 23 Kranas BcacbrBarcurafi I-Bn T328.40.1 42.00 10 30,00 300,00
Lot 24 KranaH Haf HerarenbHlrfi I{H[ T328.40.1 7l .00 20 30,00 600,00
Lot 25 K.nanaH BcacbrBarculuil UHn T328.40.172.00 20 30,00 600,00
Lot 26 YnrorHeuue nrcKa n2'7 .03 .00.B&[VC 4296.38) 120 5,50 660,00

Lot 27 CaruHrarc ferua 3DS 2410N 26 27,00 702,00
Lot 28 Ca,'Isuux ferua 3DS 239lN 26 2r,00 546,00
Lot 29 AxrcyvryrrropHbre 6arapeu 75KH I 5 0P 6 rcuun 9 200,00 55 200,00
Lot 30 floAuunHnrc 30-3003234H 72 460,00 33 120,00

Lot 3l l1oAu-rnnunx 32424 36 542,00 l9 5 12,00
LoI 32 florunnHrx 62318 36 146,00 5 256,00
Lot 33 florurnHur 32310 6 42,00 252,00

Lot 34
B x,raasr u-r M oropHo-oceBoro froru H n H 11 Ka re nJroBo3a
qM33 (T 463.62.71.00) 96 I 000,00 96 000,00

Lot 35 Perynrrop 3Pl 6 250,00 I 500,00
Lot 36 ,4uoAn BK-200 t6 12,50 200,00
Lot37 MurponeperurroqareJt b A-3 I 0 I t8 4,20 75,60

Lot 38 Mu rcponepeKrloqaren b Mfl-20 I 20 4,20 84,00
Lot 39 Karyulrca xorlrarcropa SC-l I 14 42,00 588,00
Lot 40 Karyurxa KoHraKropa SC-l 2 l4 42,00 588,00
Lot 4l Karyurxa KoHraKropa SC- I 3 t4 42.00 588,00
Lot 42 Karyruxa 3neKrp.tlHeBMar.KJranaHaEV-5 I 36 37,50 | 350,00
Lot 43 flpyxraHa 6yxcosar Hapy)KHar T328.33.0 1.03 1Aa1 500,00 12000,00
Lot 44 llpyxr.rHa roaBecKH T3A T93.37.00.0 I 30 25,00 750,00
Lot 45 f napoar',roprr3arop T 32 8.33.02.00 24 134,00 3 216,00
Lot 46 MaHxera ropM03Horo unnn HApa r93.42.18.01 48 s,00 240,00

Lot 47
Kor suo y nll orH HTel b Hoe Bbrxlr o n Horo KonreKTopa

A67 .45.02.01 (4PrS st 7 0-2s) 120 r 0,00 I 200,00

Lot 48
Kor suo ynnorH HTen bHoe Bbr x.lton Horo Konn eKTopa

467 .4s.02.02 (4PrS s I 80-94) 120 10,00 I 200,00

Lot 49 Yuorneuue !27 .45.02.23 (5PIS 425 1 -07) 120 11,25 350,00
Lot 50 3rexrp. rqerKr.r T3A 3f-6 1 2(12.5x32x50) 300 5,80 740.00
Lot 5l 3nexrp. ulerKu ff 2(10x32x50) 300 5,00 500,00
Lot 52 Borru KpenneHHfl rrrarKl uaryHa A27 .0802.061 0'7 1A 58,00 392.00
Lot 53 Ymoru KoJrbua Ha rnyHxepHbre rapbt 45x40xl 1A 3,40 81,60

Lot 54
Tpy6ra BbrcoKoro AaBJreHHr or Hacoca rc $opcyHrce
n67.18.1 I .00 t2 50,00 600,00

Lot 55
Tonr H eonoAKaqHBarcuaq noMrla qM3-3
il67.22.01.00 2 375,00 750,00

TOTAL, USD,lEri TVA 388 362.20
9 n azul in care contractul este imparlit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se

va selecta):

l) pentru un singur lot - se aplicl;
2) pentru mai multe loturi - se aplici;
3) pentrutoate loturile - se aplici;
4) Alte limitdri privind numdrul de loturi care pot fr atribuite aceluiagi ofertant- nu se aplici.
10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: - nu se admite, nu se aplici
ll. Termenii gi condiliile de livrare/prestare/executare solicitaJi: p6nd la 30 zile calendaristice in

baza comenzilor prealabile, cu transportul vAnzltorului la depozitul SATM, mun. Chiqiniu, qos.

Muncegti 71.

13. Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau cd acesta poate fi executat numai in cadrul
unor programe de angajare protejatf, (dupa caz): - nu este cazul, nu se aplicd

14. Prestarea serviciului este rezervatd unei anumite profesii in temeiul unor acte cu
sau al unor acte administrative (dupa caz): - nu este cazul, nu se aplicl



15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina

eliminarea acestora Ei a criteriilor de selecfie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerinlelor

eventual impuse ; se menlioneazdinformaliile solicitate (documentafie) :

16. Motivul recurgerii la procedura acceleratf, (in cazul licitatiei deschise, restrdnse qi al procedunr

negociate), dupdcaz: - nu este cazul, nu se aplicl

lT.Tehnici gi instrumente specifice de atribuire (dacd este cazul specificali daci se vautiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizilie sau licitalia electronica): - nu este cazul, nu se aplici

18. Condilii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicaJi dupa caz): nu sunt

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: preful cel mai scizut

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum qi

ponderile lor:

Nr.
d/o

Denumirea factorului de evaluare Ponderea (%o)

t. pretul cel mai scdzut 100

21. Termenul limitd de depunere/deschidere of-ertelor:

Depunerea ofertelor pe: www.achizitii.md conform SIA RSAP

Deschiderea ofertelor pe: www.achizitii.md conform SIA RSAP

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele: Ofertele vor fi depuse electronic prin intermediul SIA
RSAP -se aplicd

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile

24.Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP - se aplic[. "Achizitii.md".
25. Persoanele autorizate sd asiste la deschiderea ofertelor: Ofertan{ii sau reprezentan{ii acestora

au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu excep{ia cazului cind ofertele au fost depuse
prin SIA "RSAP".

26.Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele: Romini. RusI
27. Respectivul contract se referd la un proiect gi/sau program finanfat din fonduri ale Uniunii

Europene - nu este cazul, nu se aplicd
28. Denumirea qi adresa organismului competent de solufionare a contestaliilor: Agen(ia Na{ional[

pentru Solu{ionarea Contesta{iilor. Adresa: mun. Chiqin[u, bd. $tefan cel Mare li Sf6nt nr. L24
(et.4), MD 2001; Tel/Fax/email:022-820-652,022-820-651, contestatii@ansc.md

29.Data (datele) gi referinfa (referinlele) public[rilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referd anunful respective (daca este cazul): - nu
este cazul, nu se aplicd

30. in cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunlurilor viitoare: - nu
este cazul, nu se aplici

3 1. Data publicirii Anunfului de intenlie sau, dupd caz, precizarca cd nu a fost publicat

Nr.
d/o

Descrierea criteriu lu i/cerintei
Wod de demonstrare a indeplinirii

criteriului/cerin(ei

Nivelul minim/
Obligativitate

a

1.
Dovada inregistrdrii in Registrul
de stat al oersoanelor iuridice

Copia Extrasului din Registrul de

stat al persoanelor iuridice
Obligatoriu

2.
Certihcatul de conformitate sau

certificate de inspectie a bunurilor
Copia cu aplicarea gtampilei
umede a operatorului

0bligatoriu

3.
Confirmarea lipsei datoriilor fatd
de buget

Certificat eliberat de Inspectoratul
Fiscal de Stat sau declaratie de
proprie r6spundere

Obligatoriu

4. Oferta Semnatd electronic Oblieatoriu

anun!:nu este cazul, nu se aplicd



Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza / acceota sau nu
depunerea electronicd a ofertelor se acceptl
sistemul de comenzi electronice nu este cazul. nu se acceptl
facturarea electronica nu este cazul, nu se accepti
platile electronice nu este cazul. nu se acceptd

32.Data transmiterii spre publicare a Anunfului de participare:02.03.2023

33. in cadrul procedurii de achizilie publica/sectoriala se va utiliza/accepra:

34. Contractul intrd sub inciden{a Acordului privind achiziliile guvernamentale al Organizafiei

Mondiale a ComerJului (numai in cazul anunfurilor transmise spre publicare in Jurnalul Oficial al

Uniunii Europene): - nu este cazul, nu se aplici

35. Codul NUTS al locului principal de executare a lucrdrilor, in cazul lucrdrilor, ori codul NUTS

al locului principal de furnizare sau de prestare, in cazul bunurilor Ei serviciilor(se indicd pentru

achizitii sectoriale): Nivelul 1, MD I
36. Informalia privind garanfiile solicitate: - nu este cazul, nu se aplicl

37. Alte informalii relevante:

37.l. Calitatea bunurilor trebuie sa fie in confbrmitate cu parametrii din standardele de referinli, si
fie insoJite de certificat de conformitate gi/sau de inspecfie.

37.2.Moneda: in lei moldoveneqti (MDL) la cursul BNM in ziua achitlrii
37.3. Termenul de achitare: pAni la 30 zile calendaristice

37.3. Acceptarea bunurilor: calitatea lor corespunde standardelor de referin!6, confirmatd prin
certificat de conformitate gi/sau certificat de inspeclie, cantitatea corespunde actelor de primire-predare

in momentul livrdrii, in prezenla reprezentanlilor ambelor parfi.

37 .4. Termenul de garanfie al bunurilor: minim 12 (doulsprezece) luni.

Pregedintele grupului de lucru: Doina VOZIAN


